
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 37Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Aquisição de camisas em malha 100% algodão, fi o 30, 
com arte frente e verso.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2016
VIGÊNCIA: 20/05/2016 A 19/05/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 011/2016
VALOR: R$ 30.770,00
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339030
AÇÃO/ATIVIDADE: 4275, 8338, 8421 e 8507        
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Associação Polo Produtivo do Estado do Pará, CNPJ 
07.553.026/0001-06, com sede na Tv. Benjamim Constant, nº 313 
-E 361, Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-040
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/149489.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 964882

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 010/2016
DATA DA DISPENSA: 19/05/2016
VALOR: R$ 1.120,00
OBJETO: Aquisição de água mineral, sem gás em copo transparente 
de 200ml.

FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de licitação tem como fulcro o 

Art. 24, II da Lei 8.666/93.

ORÇAMENTO:

ELEMENTOS DE DESPESA: 339030

AÇÃO/ATIVIDADE:  8338        

FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Sousa e Assis - Comércio Varejista de água LTDA 
- ME, com sede na Rua Paulo Assunção, nº 10, Residencial Park 

Laranjeira - Icui-Guajará, cidade de Ananindeua/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/136686.

ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 964691

DISPENSA: 011/2016

DATA DA DISPENSA: 20/05/2016
VALOR: R$ 30.770,00
OBJETO: Aquisição de camisas em malha 100% algodão, fi o 30, 
com arte frente e verso.

FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de licitação tem como fulcro o 
Art. 24, XXIV da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339030
AÇÃO/ATIVIDADE: 4275, 8338, 8421 e 8507        
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Associação Polo Produtivo do Estado do Pará, CNPJ 
07.553.026/0001-06, com sede na Tv. Benjamim Constant, nº 313 
-E 361, Reduto, Belém/PA, CEP: 66.053-040
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/149489.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 964875

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

Nº CONTRATO: 001/2014
DATA DA ASSINATURA:12/05/2016
Objeto:Locação de motocicleta.
Justifi cativa: Item 8.9. Art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.
Contrato: SUN LAND LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP
Endereço: Rua Vilebaldo Aguiar, Nº 1015. Bairro: Cocó.CEP: 
60.192-035.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo 964891

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 921773
DIÁRIO OFICIAL Nº 33059

Data: Sexta-feira, 29 de janeiro de 2016
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
ONDE SE LÊ: Belém, 26 de janeiro de 2015
LEIA-SE: Belém, 26 de janeiro de 2016

Protocolo 964496

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 274/2016 DE 20 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos 
da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 201259/2016, 
de 20/05/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionária, MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar Técnico, 
Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-15, no 
valor de R$ 8.183,06 (Oito mil cento e oitenta e três reais e seis 
centavos), para pagamento de depósito recursal.  Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;          
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 964813

PORTARIA Nº 275/2016 DE 20 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos 
da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 201259/2016, 
de 20/05/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionária, MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar 
Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-
15, no valor de R$ 3.813,07 (Três mil oitocentos e treze reais e 
sete centavos), para pagamento referente a recursos ordinário   

Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;        
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 964816

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016

A Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, através de seu 
Pregoeiro, INFORMA que Pregão Eletrônico 003/2016, Processo 
2016/55846, tipo menor preço global, concernente a: aquisição 
de FRAGMENTADORA DE PAPEL, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, constante 
do Anexo I, foi revogado com base no art. 49 da Lei 8.666/93 e 
justifi cativa fundamentada no processo.
Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão 
Licitação da FUNTELPA.
Belém, 20 de maio de 2016
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo 964493

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 804/2016-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas por lei e,
CONSIDERANDO o Edital, publicado no Diário Ofi cial nº 33118, no 
dia 02 de maio de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado fi nal do processo de seleção 
simplifi cada para contratação de instrutores para ministrar o curso 
de Formação Continuada em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS. 
Os instrutores fi nalistas são:
1. CARLA REJANE FARIAS DA COSTA DANTAS
2. FLAVIO MATHEUS GOULART DO NASCIMENTO
3. FRANCISCO ROSIVALDO DE OLIVEIRA
4. MARIA DO SOCORRO SILVA BONIFÁCIO
5. ORLANDO SANTANA DE OLIVEIRA JUNIOR
6. RAIMUNDO CLEBER TEIXEIRA COUTO
7. TATIANE DO SOCORRO VAZ RODRIGUES
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Maio de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 964720

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 019/2016 - SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela SEDUC;


